
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA 
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 

 

Trav. Otacilio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC Caixa Postal n.º 15-Fone/Fax: (0xx 47) 
- 3655-1111 – SETOR DE LICITAÇÕES –Email: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br 

 

 

PREÂMBULO 

Dispensa de Licitação n° 03/2019.  

 

1. OBJETO 

 

O presente tem como objetivo a prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural pela 
CONTRATADA para a CONTRATANTE, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho 
(PAT), parte integrante deste instrumento. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A justificativa para a referida dispensa/inexigibilidade, se dá pelo fator de que os referidos objetos 
contidos no anexo I desta dispensa, são de suma importância para que os agricultores desse município 
tenham a devida assistência técnica acerca dos trabalhos desenvolvidos em suas propriedades.  

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA 
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 

 

Trav. Otacilio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC Caixa Postal n.º 15-Fone/Fax: (0xx 47) 
- 3655-1111 – SETOR DE LICITAÇÕES –Email: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br 

 

 

 
. 

 

2. ENQUADRAMENTO LEGAL 

Artigo 24, da Lei 8.666/93 consolidada. 
 
 
3. COMUNICAÇÃO 

Ao Senhor ORILDO ANTÔNIO SEVERGNINI, Prefeito Municipal de Major Vieira/SC.  

 

Comunicamos ao Senhor Prefeito que estamos promovendo dispensa de licitação para contratação de 

empresa prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural contendo as ações descritas 

no Plano Anual de Trabalho (PAT). Repassamos a Vossa Senhoria o referido processo, para 

manifestação, se de vosso discernimento, conforme item a seguir. 

 

Major Vieira, 01 de abril de 2019. 

 

__________________________ 

Responsável pelo Setor de Licitações 

 

 

 

 

 

 

 

4. RATIFICAÇÃO 

Nos termos da lei, especialmente a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada, RATIFICO o 

Processo e a realização das despesas públicas propostas. 

 

 

Major Vieira, 01 de abril de 2019. 

____________________________ 

ORILDO ANTONIO SEVERGNINI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

5. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA 

CATARINA – EPAGRI é a única na região a prestar os referidos serviços, bem como, os 

desenvolve de forma eficaz e com custos extremamente baixos ao município.  
 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA 
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 

 

Trav. Otacilio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC Caixa Postal n.º 15-Fone/Fax: (0xx 47) 
- 3655-1111 – SETOR DE LICITAÇÕES –Email: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br 

 

 

6. JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS 

 

Os preços serão praticados conforme consta no Anexo I este processo, sendo os mesmos valores 

praticados no edital que restou deserto.  

 

Major Vieira, 01 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

ORILDO ANTONIO SEVERGNINI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

  



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA 
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 

 

Trav. Otacilio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC Caixa Postal n.º 15-Fone/Fax: (0xx 47) 
- 3655-1111 – SETOR DE LICITAÇÕES –Email: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br 

 

 

DISPENSA 003/2019.   

 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 

OBJETO:  

 

O presente tem como objetivo a prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural pela 

CONTRATADA para a CONTRATANTE, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho 

(PAT) 

Parc. Valor Bruto  ISS a reter  IR a reter  Valor liquido  Vencimento  

1ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 28/02/19 

2ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 31/03/19 

3ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 30/04/19 

4ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 31/05/19 

5ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 30/06/19 

6ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 31/07/19 

7ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 31/08/19 

8ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 30/09/19 

9ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 31/10/19 

10ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 30/11/19 

11ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 30/12/19 

12ª 3.550,20 177,51 53,25 3.319,44 20/01/20 

 

  
TOTAL 

R$ 42.602,40  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA 
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 

 

Trav. Otacilio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC Caixa Postal n.º 15-Fone/Fax: (0xx 47) 
- 3655-1111 – SETOR DE LICITAÇÕES –Email: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019. 

 

 

                                                      

                                                     EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 

A Administração Municipal de Major Vieira torna público que realizará despesas públicas, para 

contratação de empresa para prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural pela 

CONTRATADA para a CONTRATANTE, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho 

(PAT) e preços conforme consta no anexo I do processo, publicado com este extrato, através de 

Processo de Dispensa de Licitação conforme acima identificado. 

 

Major Vieira, 01 de abril de 2019. 

 


